

建設業者の不正行為等に対する監督処分の基準 新旧対照表

改正案	現 行
<p>三 監督処分の基準</p> <p>1 (略)</p> <p>2 具体的基準</p> <p>(1) 建設業者の業務に関する談合・贈賄等 (刑法違反 (競売入札妨害罪、談合罪、贈賄罪、詐欺罪)、補助金等適正化法違反、独占禁止法違反)</p> <p>a・b (略)</p> <p>c 独占禁止法に基づき排除措置命令又は課徴金納付命令の確定があつた場合 (独占禁止法第7条の2第18項に基づき通知を受けた場合を含む。) は、30日以上の営業停止処分を行うこととする。</p> <p>d (略)</p> <p>(2)・(3) (略)</p> <p>(4) 建設工事の施工等に関する他法令違反</p> <p>①-② (略)</p> <p>③ 健康保険法違反、厚生年金保険法違反、雇用保険法違反</p> <p>i 役員又は政令で定める使用人が懲役刑に処せられた場合は7日以上、それ以外の場合で役員が刑に処せられたときは3日以上の営業停止処分を行うこととする。</p> <p>ii 健康保険、厚生年金保険又は雇用保険 (以下「健康保険等」という。) に未加入であり、かつ、保険担当部局による立入検査を正当な理由がなく複数回拒否する等、再三の加入指導等に従わず引き続き健康保険等に未加入の状態を継続し、健康保険法、厚生年金保険法又は雇用保険法に違反していることが保険担当部局からの通知により確認された場合は、指示処分を行うこととする。指示処分に従わない場合は、機動的に営業停止処分を行うこととする。この場合において、営業停止の期間は、3日以上とする。</p> <p>(5) (略)</p>	<p>三 監督処分の基準</p> <p>1 (略)</p> <p>2 具体的基準</p> <p>(1) 建設業者の業務に関する談合・贈賄等 (刑法違反 (競売入札妨害罪、談合罪、贈賄罪、詐欺罪)、補助金等適正化法違反、独占禁止法違反)</p> <p>a・b (略)</p> <p>c 独占禁止法に基づき排除措置命令又は課徴金納付命令の確定があつた場合 (独占禁止法第7条の2第13項に基づき通知を受けた場合を含む。) は、30日以上の営業停止処分を行うこととする。</p> <p>d (略)</p> <p>(2)・(3) (略)</p> <p>(4) 建設工事の施工等に関する他法令違反</p> <p>①-② (略)</p> <p>(新設)</p> <p>(5) (略)</p>